
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    539

DEL         30 dicembre 2025

SETTORE
FINANZIARIO

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZIO CLOUD IAAS INFRASTRUTTURA IT ANNO 2026 
- AFFIDAMENTO A NAQUADRIA S.R.L  CIG: B9D526A11C

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la propria determinazione n° 235 del 12 giugno 2023 avente ad oggetto “ACQUISTO 
SERVIZIO CLOUD IAAS INFRASTRUTTURA IT PIU UN  ANNO DI CANONE ANNUALE 
ASSISTENZA. MISURA P.N.R.R.  1.2   "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" 
COMUNI (APRILE  2022). CIG:9870952746 CUP: F81C22000510006. AFFIDAMENTO A 
NAQUADRIA S.R.L”

Ritenuto necessario affidare il servizio cloud IAASanche per l'anno 2026 nelle more del passaggio 
del Sistema Informativo Comunale alla modalità SAAS.

Sentita la società Naquadria s.r.l.  con sede in Abbiategrasso(Mi),  Galleria Mirabello 22,  P.IVA 
08518080968,  la quale si è resa disponibile a proseguire il servizio anche per l’anno 2026.

Dato atto che: 
• il  D.L.  16.07.2020  n.76  (cd.  Decreto  Semplificazione)  convertito  nella  legge  120/2020, 

all’art.  1,  comma  2  lett  a),  successivamente  modificato  dall’art.  51  dal  Decreto 
Semplificazioni  bis  n.  77/2021,  convertito  nella  legge  108/2021  ha  voluto  imprimere 
un’accelerazione  per  le  procedure  di  affidamento  forniture  e  servizi  prevedendo 
l’affidamento  diretto  per  importi  fino  a  139.000,00  e  per  i  lavori  per  importi  fino  a 
150.000,00.

• il ricorso al MEPA assicura l'accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto e 
soprattutto la loro tracciabilità. 

Dato atto che in relazione alla normativa sopra richiamata si è provveduto a formulare la relativa 
trattativa diretta n. 5894415  in data 19 dicembre 2025, con relativo capitolato d’oneri, sul portale  
MEPA con scadenza 24 dicembre 2025 per la prosecuzione del servizio Cloud IAAS ospitato presso 
un datacenter con Disaster Recovery presso un secondo datacenter posto a non meno di 50km dal 
principale. L’infrastruttura It in Cloud IAAS sarà così composta da:

Determina n. 539 del  30 dicembre 2025
Pagina 1  di 4



Servizio IAAS presso datacenter principale avente le seguenti caratteristiche minime:
• n° 38 VCPU
• n° 138 GB di RAM
• 170 GB di disco SSD per la produzione
• 4.400 GB di disco HDD per la produzione
• 6.000 GB di disco di storage di backup sul datacenter 1
• n°1 IP V4 pubblico
• n° 58 licenze TSPLus (protocollo rdp, 57 client + 1 licenza per il gateway)
• n° 30 Licenze per vcore Windows server STD 2022
• Licenze di DR per 6 VM 
• Certificato SSL DV singledomain
• n° 1 router mikrotik per connessione vpn ipsec site to site con sistema cloud collegato e 

funzionante
• n° 1 router mikrotik per connessione vpn ipsec site to site con sistema cloud come spare part 

in caso di guasto

Servizio IAAS presso datacenter secondario con distanza minima di 50 km utilizzabile solo in caso 
di  Disaster  Recovery  con un RTO (Recovery  Time Objective)  di  12h e  RPO (Recovery Point  
Objective)  di 48h:

• n° 38 VCPU
• n° 138 GB di RAM
• 6.000 GB di disco HDD per la produzione
• n° 1 IP V4 (diverso da quello presente nel datecenter principale)

La società Naquadria s.r.l. ha formulato in data 24 dicemrbe 2025 la propria offerta proponendo il 
prezzo  di  €  30.600,00  oltre  IVA per  attivazione  del  servizio  IaaS  Cloud  comprensivo  di  una 
annualità di assistenza, per complessivi € 37.332,00 iva 22% inclusa.

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del Settore 
Finanziario come nominato con Decreto del Sindaco n. 14 del 11/12/2024

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo. 

2. Di  affidare  la  fornitura  del  servizio  di  cui  in  oggetto  mediante  affidamento  diretto  n. 
5894415  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020  conv.  in  Legge  n. 
120/2020  e  smei  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  alla  ditta   Naquadria S.r.l.,  Galleria 
Mirabello 22, 20081, Abbiategrasso (Mi), P.iva 08518080968.

3. Di dare atto che la società  Naquadria S.r.l., Galleria Mirabello 22, 20081, Abbiategrasso 
(Mi) per  la  quale  è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  mediante  certificato  Durc 
Protocollo INAIL_50964109 con scadenza 30/01/2026, assume l'obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i e che il codice identificato di gara  
(CIG)  relativo ai servizi in argomento risulta essere il seguente: B9D526A11C

4. Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro  37.332,00  iva  22%  inclusa,  con  la  seguente 
imputazione contabile:

Determina n. 539 del  30 dicembre 2025
Pagina 2  di 4



Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2025
01|08|2|202|01.3|

2020302002
1934/1

0

UFFICI COMUNALI - SISTEMA 
INFORMATICO - COMUNE DIGITALE 
FINANZIATO CON FONDI E RESIDUI 
PNRR

37.332,00

5. Di  dare  atto  che  il  perfezionamento  dell’obbligazione  (esigibilità)  è  previsto  entro  il  4 
trimestre del bilancio 2026 ed è compatibile con gli  stanziamenti  di bilancio dei  relativi  
esercizi finanziari.

6. Di impegnare, ai sensi del “Regolamento comunale per la determinazione e la ripartizione 
del fondo incentivi per le funzioni tecniche, redatto ai sensi dell’art. 113, commi 2, 3 e 4 del  
D. Lgs. 50/2016, le somme secondo lo schema che segue:

Importo dei 
lavori, servizi e 
forniture, posti a 
base di gara (A)

Percentuale da 
destinare al fondo 
non superiore al 

2% (B)

Fondo di incentivazione 
dipendenti pari al 80% (articolo 

4) (C) comprensivo di oneri 
previdenziali e Irap

Fondo per 
l’innovazione

pari al 20% 
(articolo 5) (D)

Euro 30.600,00 2% Euro 489,60 Euro 122,40

Si  atto  altresì  che   la  quota  prevista  nella  colonna  D  potrà  essere  incrementata  dalle 
economie provenienti  dalla colonna C come previsto dall’articolo 7 comma 2 del  citato 
regolamento

7. Di dare atto che a norma del Decreto Ministeriale n. 49/2018 il direttore dell’esecuzione del 
contratto è il sig. Luca Favarato Responsabile del settore Finanziario.

8. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in  
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza 
come disposto dall’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023.
       

9. Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente.

10. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'articolo 29 1° 
comma,  del  50/2016 mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente”.

11. Di dare atto che a norma dell'art.8 della legge 241/1990 e s.m.i. che il Responsabile del 
Procedimento è il sig. Luca Favarato Responsabile del settore Finanziario.

12. La  presente  determinazione  diventa  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 

Determina n. 539 del  30 dicembre 2025
Pagina 3  di 4



contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

Pianezza,   30 dicembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
FAVARATO Rag. Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: FAVARATO LUCA

13. Proposta di determina n° 37 del 19/09/2025

Determina n. 539 del  30 dicembre 2025
Pagina 4  di 4


